國立臺灣海洋大學工學院108學年度第2學期第1次院務會議紀錄
時間：109年3月24日(星期二)中午12時10分

地點：工學院1樓視聽室

主    席：莊院長水旺                                                記錄：石昱真
出席人員：

副院長：簡連貴教授
機械系：閻順昌主任、王星豪特聘教授（請假）、林資榕特聘教授、周昭昌教授、
        溫博浚副教授、吳俊毅助理教授
造船系：關百宸主任、許榮均特聘教授、方志中副教授、余興政副教授
河工系：郭世榮主任（請假）、李光敦特聘教授（請假）、張景鐘教授（未出席）、范佳銘教授、
        廖朝軒教授（未出席）、李應德助理教授
海工學士學程：蕭松山主任
行政人員：王馨霙專案助教（未出席）
學生代表：機械系-張昱雯同學（未出席）
造船系-高浩鈞同學
河工系-林妍希同學（未出席）
列席人員：
壹、主席報告：
    一、 頒發108學年度院教學優良教師獎狀乙紙，獲獎教師為機械系林益煌老師、田華忠

         老師，河工系葉為忠老師，造船系陳建宏老師、高瑞祥老師及方志中老師。
        （林益煌老師、田華忠老師、高瑞祥老師及葉為忠老師續送校參與校級教學優良教

         師選拔）
二、 頒發108學年度院優良導師獎狀乙紙，獲獎教師為機械系溫博浚老師與造船系余興
     政老師。（溫博浚老師與余興政老師續送校參與校優良導師評選）
貳、上次會議執行情形報告：
參、院務報告：

1、 本學院機械系周昭昌教授與生科系教師榮獲第16屆國家新創獎，學研新創組:「草本炭方」創新農業抗生素替代技術。
2、 本學院機械系莊水旺教授、周昭昌教授榮獲本校108學年度增進社會服務獎。
3、 本學院3系所（機械系、造船系、河工系）通過108學年度IEET期中認證審查，有效期限2年（2019年8月1日至2021年7月31日）。
4、 108學年度第2學期因武漢肺炎延遲註冊關係，學校已註冊學生人數教務處需至3月底才能統計完畢。因此本學院將於下次會議中報告108學年度第2學期工學院在學學生人數。
5、 本學院108學年度第2學期各系所開課情形，詳如第4頁。
肆、討論事項：

提案一
                                            提案單位：工學院

案由：擬修訂「國立台灣海洋大學工學院教師升等評審辦法」第五條，提請審議。

說明：
一、
本案經本學院109年2月19日108學年度第4次院教師評審委員會議通過。
二、
檢附會議紀錄、「國立台灣海洋大學工學院教師升等評審辦法」及修訂條文對照表，請參考P.5〜P.8。
決議：照案通過，續送校教評會議核備。
提案二
                                            提案單位：工學院

     案由：擬修訂「國立台灣海洋大學工學院優良導師作業要點」第二點，提請審議。
     說明：

       一、本案經本學院109年1月14日 107學年度優良導師暨優良單位評選委員會議通過。
       二、檢附會議紀錄、「國立台灣海洋大學工學院優良導師作業要點」及修訂條文對照表，請參考P.9〜P.11。

決議：照案通過。
提案三
                                            提案單位：工學院

     案由：擬修訂「國立台灣海洋大學工學院教學優良教師選拔作業要點」第一點、第四點第二項第一款及第七點，提請審議。
     說明：

       一、本案經本學院109年1月8日 108學年度優良教師遴選委員會議通過。

       二、檢附會議記錄、「國立台灣海洋大學工學院教學優良教師選拔作業要點」及修訂
           條文對照表，請參考P.12〜P.15。

決議：照案通過。
提案四
                                            提案單位：海洋工程科技博

士學位學程
     案由：擬修訂本學院學程「國立臺灣海洋大學海洋工程科技博士學位學程組織規程」第二條、第三條與第六條，提請審議。
     說明：

       一、本案經本學程109年3月10日108學年度第2學期第1次學程會議審議通過。

       二、檢附會議記錄、海洋工程科技博士學位學程組織規程修訂條文對照表及現行條
           文，請參考P.16〜P.19。
決議：照案通過。
提案五
                                            提案單位：海洋工程科技博

士學位學程
     案由：擬修訂本學院學程「國立臺灣海洋大學海洋工程科技博士學位學程研究生修業規則」第五條，提請審議。
     說明：

       一、本案經本學程109年3月10日108學年度第2學期第1次學程會議審議通過。

       二、檢附會議記錄、海洋工程科技博士學位學程研究生修業規則修訂條文對照表及現

          行條文，請參考P.20〜P.21。
決議：照案通過，續送教務會議審議。
伍、臨時動議：無。
陸、散會：12:50

	工學院106-108年計畫金額統計表

	單位
	年度
	計畫件數
	計畫金額

	系統工程暨造船學系
	106
	28
	27,453,700

	107
	25
	30,871,604

	108
	33
	35,477,769

	(造船系)水下噪音暨流體動力研究中心
	106
	1
	800,000

	(造船系)振動噪音工程研究中心
	106
	129
	21,372,782

	107
	110
	22,387,043

	108
	149
	28,335,500

	河海工程學系
	106
	34
	46,611,238

	107
	38
	61,990,092

	108
	34
	46,405,299

	(河工系)近海防災科技研究中心
	106
	1
	2,467,840

	107
	6
	14,443,068

	108
	3
	3,484,000

	計算與模擬中心
	106
	1
	792,000

	機械與機電工程學系
	106
	10
	8,641,320

	107
	14
	10,805,096

	108
	17
	16,614,767

	(機械系)先進製造工程研究中心
	106
	8
	6,164,551

	107
	6
	5,245,600

	108
	4
	2,748,086

	合    計
	106-108
	651
	393,111,355

106年度  212件   114,303,431元
107年度  199件   145,742,503元
108年度  240件   133,065,421元
	工學院106-108年國際期刊論文統計表

	系所
	年度
	SCI篇數
	SSCI篇數
	SCI+SSCI

	機械與機電工程學系
	106
	23
	0
	23

	107
	38
	0
	38

	108
	25
	0
	25

	系統工程與造船學系
	106
	20
	0
	20

	107
	17
	0
	17

	108
	12
	0
	12

	河海工程學系
	106
	30
	1
	31

	107
	37
	0
	37

	108
	40
	0
	40

	材料工程研究所
	106
	17
	0
	17

	107
	23
	0
	23

	108
	17
	0
	17

	計算與模擬中心
	106
	0
	0
	0

	107
	7
	0
	7

	108
	12
	0
	12

	近海防災科技研究中心
	106
	1
	0
	1

	合    計
	106-108
	319
	1
	320

                          106年度  SCI  91件    SSCI  1件
                          107年度  SCI  122件   SSCI  0件
                          108年度  SCI  106件   SSCI  0件
2